Annus 1592.

Restituta Societate confusi sunt multum nonnulli, maxime vero ii, qui per ludibrium dicere fuerant soliti, citius turres civitatis per aëra volaturas, quam Societatem redditram. Obticuere adversarii omnes, cum pacata viderent omnia circa monasterium, cuius habitationes hoc primum anno Patres feliciter occupaverunt¹⁰¹. Accessit initio Januarii P. Georgius von der Awe¹⁰², novus collegii rector. Is, ut numerum nost-

¹⁰¹ Cf. E. Kurtz, p. 76—78. Senatus Rigensis magnam ostendit erga collegium benevolentiam. „Auctoritas senatus efficaciter sacerdotes catholicos in apostolatu iuvat“ (Kurtz, l. c. p. 79).

¹⁰² Georgius von der Awe, Borussus, natus circa 1562, Societatem ingressus 1574, 1592 rector collegii Rigensis.

rorum auctiorem redderet, impetravit collegio Rigensi domum probationis adiungi, factus est ipse etiam tyronum magister, adiuncto sibi P. Fabiano Quadrantino, qui Cracovia cum novitiis advenerat; horum ut fervor, ita nonnullorum casus collegio attulit emolumentum, ut paulo inferius dicam.

Rigenses, quam sub Radzivillo cardinali inchoaverant causam, fermenter nunc sunt prosecuti de braxatione cerevisiae subditis nostris prohibenda, vi enim et armis, non sine collegii detrimento, eam impediabant¹⁰³. P. rector, tum ut fomitem aversionum tolleret, tum etiam ut vexationem redimeret, interponente se reverendissimo domino Ottone Schenking, episcopo Vendensi, contractum cum senatum iniire coactus est, ita ut subditis cocturam interdiceret, ipsi vero duas tabernas liberas collegio relinquerent; duravit hic contractus usque ad annum 1600 cum collegii dispendio. Postmodum permissa iterum subditis libertas contractu expirante. Rigenses ad solitas iniurias et violentias conversi, donec tandem res penitus a serenissimo, ut supra dixi, composita est.

Adiacet d. Jacobo sacellum b. Virginis muro solum ab ecclesia distinctum; illud Rigenses in prophanos usus converterant, illud a nostris in pristinam formam est redactum et sodalitatis Deiparae usibus ac Lothavicae gentis concionibus destinatum. Anno 1605 cum in dies populus ille numero cresceret, nec iam locus amplius auditores caperet, translata est concio Lothavica in templum s. Mariae Magdalene, Polonis vero ut paucioribus assignatum sacellum. Templum s. Mariae Magdalene, vetustate obfuscatum, picturis et fenestrarum novis exornatum, devotioni tyronum servit. Ex iis quidam, cum anno 1594 expletis tyrocinii annis dignitates, quas animo conceperat, relicta vocatione esset consecutus, praepositus Wolmariensis factus, omnium odia in se concitavit, ab omnibus contemptui habitus, nihil unquam ex animi sententia, quod ipse postmodum saepe deploravit, perfecit, donec tandem in patriam profectus, misere in flore aetatis spiritum exhalaret. Alterius longe terribilior fuit exitus, Raphaelis Wasielewicz. Erat is natione Ruthenus e districtu Polocensi egregiis alioquin donis a natura efformatus, verum paulo inconstantioris ingenii. Expleverat prope biennium in tyrocinio, cum spem concipit adeundi wladicatum (nos episcopatum dicimus) Polocensem, si propositum vitae genus desereret. Instat importune petitque dimitti, vix domum pervenerat ad amicos, cum animi causa silvam ingressus videre voluit operarios arbores in aedificium sternentes, iacuit ex ea parte, qua minime periculum videbatur, et obdormivit. En trabs grandis in eum minatur ruinam, acclamat rustici, prosilit ille semisopitus, et dum effugere vult, magis incidit, comprehendens inter absctae arboris stipitem, ruens lignum per medium momento divisit, colligunt membra dissipata famuli et cum luctu domum referunt.

Fructus animarum extraordinarius urbem intra vero hoc memorabile. Honesti civis filius multis annis morbo caduco laboraverat, spe frustrata a medicis. Primarius urbis haereticus consilium dat, ad Patres ut ducatur, venit et divina opitulante gratia per sacri olei unctionem et aquae lustralis aspersionem, principio quidem non omnino, sed tamen multum adiutus est, nam neque tam crebro, ut antea, neque tam vehe-

¹⁰³ Cf. Documenta in Archivo civ. Rigensis, Arch. exter. cistae 7—17 praesertim c. 13,30 de 30 Nov. 1592.

menter collidebatur, cum secundo veniens eisdem sacris mediis usus fuisse, perfectae sanitati est restitutus. Alter mercator chyrographo se cacodaemoni obstrinxerat, nec iam miser ab infestatione et crebra daemonum oppugnatione valuit liberari, venit tandem ad collegium, exponit, quod erat ministris se destitutum et derelictum, opem ferremus misero, quam possemus; huic quoque media spiritualia adhiberi coepit, et fuisse Dei bonitate adiutus, nisi defuisse constantia ipsi in proposito: odorati enim ministri eum apud nos remedia quaesivisse, illico hominem abstractum ablegant, ut in hodiernum diem, ubi lateat, sit incomptum. Multi alii quoque sacrarum rerum virtutem sunt experti ita, ut ipsi haeretici nonnunquam lustralem aquam, thus benedictum etc. petunt venerint. Nonnulli (quod novum hactenus in Livonia) per spiritualia Societatis exercitia exculti, inter quos ipse reverendissimus episcopus Vendensis magna cum haereticorum admiratione dicentium Jesuitas ipsos regni senatores quasi vinctos, ne pateat ulli ad eos accessus, detinere. Idem non raro conciones in templo nostro infulatus frequenti auditorio habuit. Libenter nostrorum opera in visitationibus episcopatus utitur, praesertim in gentilitiis superstitionibus et haereticis revocandis, verum cum his posterioribus maior fuit difficultas.

Annus 1595.

Cum Livonicae nobilitati in iudicandis provinciae causis sua regia maiestas commissarios suos praefecisset, illique summa cum potestate Vendam appulissent, mandatum ab iisdem, ut templum haereticis Lemselii (civitas ea est prope Baltici maris litora) adimeretur. Negotium datum m. d. Stanislao Kos; effecit ille sat feliciter, haereticis nihil contra hiscere audenteribus. Patres, mox advocati, prima ibi religionis catholicae semina iaciunt et populum illum magna ex parte ad Ecclesiae gremium revocant. Sed quoniam remotiores erant, quam ut visitari frequentius apte possint, Patribus discedentibus inimicus homo superseminavit zizania. Post aliquod tempus, cum novellam illam vineam iterum visitaret unus e nostris, reperit totam nobilitatem loci illius in armis. Pater, more suo in ecclesiam ingressus, aptat, quae sacrificio necessaria erant, subsequitur turma, militari furore, bombardis armata et gladiis, Patrem aram adornantem circumdant, hortantur, ut exeat, nisi maiora experiri velit; cum negaret Pater et regiam auctoritatem allegaret, ipsis bombardas intentant, persistit nihilominus noster, mortem potius eligens, quam templum haereticis, animas tartaro reddere; illi arreptum extra ecclesiae limen exturbant, munitoque seris templo, scilicet cum praeclarri facinoris triumpho abeunt. Pater de violentia et, quod inermem sacerdotem aggredi ausi fuissent, protestatus, in alium locum convocatos catholicos confirmavit. Haeretici vero ecclesiam vi occupatam tenuerunt ad belli usque Suetici finem, postmodum iterum occupata a generoso d. Joanne Farensbachio, catholicis cessit usque in praesens.

Annus 1596.

Sequentibus annis, ut et his proxime praeteritis, pacem utcunque collegium a Rigensibus habuit, praeterquam quod acerrime suos ab ecclesia et disciplinis nostris, nunc admonitionibus publicis, nunc occultis observationibus arcerent. Accidit, ut vir e primaria nobilitate Curlan-

dica, lutherana labe infectus, d. Joannes a Lüdinghausen, dictus Wolfius, filios suos nostris erudiendos traderet eo, quod triennio in scholis haereticorum consumo nihil penitus in litteris aut bonis moribus profecissent. Hinc se ministri vehementer opponere et omnem lapidem movere, ut a proposito hominem averterent, sed ubi nihil efficiunt, per syndicum civitatis Hilchenium, principem Curlandiae, similiter lutheranae sectae cultorem, molestant tamdiu, quoad ille imponeret parenti, ut filios avocaret. Avocat invitus parens, ita tamen, ut statim eos extra provinciam ad collegia nostrorum mitteret. Inde reversi et catholica pietate optime imbuti, singularia industriae suae indicia praebuere, nam et parentes ipsos boni filii et multos de consanguineis, subditos omnes, haeresum tenebris erutos, in luce Ecclesiae constituerunt, et adhuc, quae Dei clementia, pergunt inter mille Curlandiae Livoniaeque persecutions. Hi primam e nobilitate glaciem fregere, et anno 1618 primam in Curlandia ecclesiam suis sumptibus, magno suo et confinium catholicon emolumento et fructu extruxere. Pueris Rigensium die quodam sub concione fenestras templi nostri lapidibus quatentibus, apprehensus unus ex iis, senatui erat sistendus primo, post emendationem promittenti paena donata est; intellexit hoc senatus et sponte sua conquisitos carcere mulctavit, non ut petulantiam cohiberet, sed ut a templo nostro ceteros deterreret; apparuit hoc postmodum in pueris, qui tametsi negotii causa a parentibus in collegium mitterentur, adigi non potuerunt, ut intrarent, eo quod dicerent, qui collegii ianuas semel intrarent, in perpetua captivitate detineri. His ineptiis et terricula mentis non pueri tantum, sed etiam aetate provectiores a nobis et consuetudine nostra absterrentur. Verum compensat Dominus passim defectum hunc extra urbem, ubi invitis etiam heris et parentibus famuli et pueri, dummodo sacerdotem nostrum conspiciant, accurrunt. Puella quaedam, domino haeretico instigante, ministro confessa, panem coenae acceperat, mox stimulis conscientiae agitata, ejectum ex ore canibus devorandum proposuit; accurrit postmodum ad nostrum inadvertente hero sub praetextu vituli cuiusdam quaerendi, quem ex conventione pastorum curaverat in silva quadam non ita remote a templo relinqui; interea arx clauditur, illa peccata confessa catholice communicat, et ad arcem cum vitulo revertitur. Eiusdem heri filia, invita in haeresi ab utroque parente detenta, quamprimum per nuptias parentum curam evasit, aperte se catholicam pronunciavit, parentibus et marito haeretico necquicquam frementibus.

Annus 1597.

Anno insequenti insignem Societas laudem meruit in publico quodam inter episcopum et capitulum negotio composito. Viguerant a prima episcopatus fundatione inter episcopos et capitulum graves discordiae ratione bonorum capitularium, non sine insigni catholicae rei detrimento haereticorumque scandalio, tentata a multis ante fuerat compositio, nunquam tamen perfecta, quoadusque P. rector Michael Ottonius Becanus¹⁰⁴. hoc anno Wolmariam discedens, feliciter rem inter utrosque transegit, et, ut firmiter stabilita pax coalesceret, inductus reverendissimus

¹⁰⁴ Michaël Otto Becanus, Hollandus, natus 1550 in Beek (Hilvarenbeek) diocesis Sylvaeducensis in Hollandia. Societatem ingressus 1570. Cf. Rostowski, p. 205, 222; P. Kroess: Geschichte der Böhmischen Provinz, Wien, 1927, p. 24—53.

certa bona capitulo et canonicis assignavit. Episcopus hoc pacto magis collegium et Patres suspicere coepit, Rigam veniens domum nostram pro humanitate sua et insigni animi propensione invisit, exceptus est a discipulis oratione gratulatoria, quorum ingenio atque indoli cum in praesentia bona omnia precatus est, tum vero domi apud suos hospites adiunxit: Utinam orationi hodiernae praecipui quique affuisser cives, ut viderent, quam sancta apud catholicos est iuventutis educatio, quanta reverentia erga eos, qui in Ecclesia Dei sacramenta administrant. Neque enim haeretici nostri suos ministros honore aliquo singulari aut observantia prosequuntur, ut uno isto facto licet cognoscere¹⁰⁵. Unus e fratribus, collegii emptor, mane forum adiens marsupium invenit, sex annulos aureos, lapides pretiosos aliquot et nonnihil pecuniae continebat, amiserat hoc mulier quaedam civis. Rem perditam haberi in collegio scripto p[ro]ae foribus templi affixo indicat P. rector, tota civitate fidelitatem Patrum et ingenuum candorem efferunt et collaudant. Accurrit mulier tribus comitata civibus, recenset amissa, repetit inventa, largum inventori p[re]mium expromit; negatur opus esse p[re]mio, res compertas, ut tollat, iubetur. In caelum illa efferre virtutem nostram, atque ad suos conversa: Nihil, inquit, simile in ministris nostris, hi viri sunt viri boni, hi veri christiani, nunquam ego haec inventore ministro recuperassem, in splendorem uxoris haud dubie redigisset. Plures sunt huiusmodi notae, quibus ministri etiam a suis sectatoribus ornantur, verum cum per se sint manifesti, pluribus exemplis ut declarentur, non egent¹⁰⁶.

Annus 1598.

Ad reverendissimum, cuius supra facta mentio, redeo. Insignis eius et his in locis non visa haereticis boni p[re]esulis apparuit modestia et singulare humilitatis exemplum. In templo nostro 12 pauperum pedes in habitu pontificali abluit haereticorum spectaculo lacrimantium et admirantium caeremoniae maiestatem. Die Resurrectionis omnes caeremonias ipse scienter et decore peregit. Concionem inflatus Germanico sermone habuit, stabat in medio templo circumfusa haereticorum multitudo, eximia suavitate p[re]esulem disserentem audientes, non haereticos, sed catholicos iam factos diceres: nec multi multum a via salutis aberant; intellectum enim ex certis civibus plurimos eorum esse, qui catholicam fidem obviis ulnis amplectenterentur, nisi timore quodam humano et persecutionum metu absterrerentur. Nihilominus nobilis quidam clam ad collegium veniens de catholica fide amplectenda serio et diu est collocutus, uxorem quoque ad id inducturum se promisit. Quod idem ab alio cive paulo ante hunc factum fuit. Alter ultro venit ad collegium et duas casulas sat pretiosas, quas e templo aliquo olim acceptas domi suae occultaverat, nobis dono dedit, quarum altera ex holoserico rubeo, altera e serico violaceo, utraque insignibus crucibus ante et retro antiquo more decorata fuit. Studiosi vero non pauci clam nostros accedeabant petentes, ut privatim instituerentur, p[re]ceptores suos ignaros et qui ventris solummodo, non discipulorum curam gererent cau-

¹⁰⁵ Cf. E. Kurtz, p. 104—105.

¹⁰⁶ Cf. E. Kurtz, p. 102—103, 108.

sati. Fuit inter eos Hermannus quidam Samsonius¹⁰⁷, abiectus puer, nunc civitatis primarius minister, gratiam, quam tunc expertus est, nunc tum lingua, tum calamo mendaci perstringendo catholicos reddit. Femina quaedam adeo infensum gerebat animum in Patres, ut diceret visuram se diem, quo nostri per lictores civitate pellerentur; en reperitum flagellum Dei in feminam malesanam: ipsa enim brevi ob infanticium capite truncata est, idque praeter morem prope collegium nostrum.

Tyrocinium, quod cum collegio coniunctum supra diximus, numero et pietate semper floruit. Uni ad novitiatum tendenti mater in ultimo digressu cilicum et disciplinam dedit, ut sic armis spiritualibus Christo militaret. Alterum mater eiusmodi litteris ad religionis ardorem incitavit: „Accepi, fili mi, laetissimum de tua vocatione nuncium, et supra quam dici potest gavisa sum in Domino: ipse enim tu nosti, fili mi, desiderium meum, quomodo nihil aliud cupiam in universo mundo, quam ut et tu et ceteri duo fratres tui fideliter Deo ad finem usque serviatis, hae meae sunt divitiae, hi thesauri longe optimi; neque enim alias divitias aut thesauros quaero praeter hos. O quantum gaudium concipiet cor meum, fili charissime, si quemadmodum vocationem, ita et perseverantiam tuam intellexero: si, quod absit, te vacillare, aut post tergum aspicere didicero, quid mihi reliquum erit praeter lugubrem mortem et triste sepulchrum? Quamobrem rogo te, si vere filius meus esse vis, ne me contristes matrem tuam. Sis fortis et invictus in incepta militia, certa viriliter, veniet tempus, quando aeternam coronam de manibus Christi adipiscere. Iam te materna mea benedictione prosequor, iam te trado, offero, do, dico, fili mi, Domino Deo ac Creatori meo. Vulneribus Christi Domini ac Salvatoris mei te insero atque immergo, ut iam non sis meus, sed eius, qui te creavit atque redemit, cui uni placere studeas.“ Haec de novitiis¹⁰⁸.

Nihil hic de perpetuis excursionibus nostrorum, deque fructu earundem dico, cum eae omnibus annis communes fuerint, atque in dies magis magisque profecerint, ita ut quocunque tota Livonia ad Dei gloriam et Ecclesiae Romanae augmentum factum est, hoc collegio Rigensi referendum sit, cum alias pauci admodum sacerdotes externi, religiosi vero alii nulli in Livonia hoc tempore fuerint. Itaque infantes baptizati, rudes instructi, excisae arbores, quibus divini cultus tribuebantur, matrimonio coniuncti et, quae antiquissima fuit huius provinciae consuetudo, apostoli in patronos pro tota vita ipsis exposcentibus distributi. Solet enim populus agrestis, ubi sacerdotem videt, occurrere et apostolum aliquem rogare sibi assignari, illum praecipua singuli veneratione colunt, eius festum diem sacrosanctum habent, eum in omnibus tutelarem et patronum invocant, neque ullus sponte aut sorte apostolum sibi eligit, sed a nostro sacerdote assignatum diligenter observat. Et apparet mira simplicis plebeculae erga fidem catholicam propensio, ministros haereticos de-

¹⁰⁷ Hermannus Samson, natus 4 Martii 1579, Rigae, studuit in Rostok et Wittberg, 1608 venit Rigam, inspector scholarum civitatis, praedicator ad ecclesiam cathedralem, a Gustavo Adolphо factus superintendens totius Livoniae. Indefesse oppugnavit tum verbis, tum scriptis catholicos et praesertim Jesuitas, apud quos ut puer humaniora didicit Rigae. Fundavit Rigae academiam et docuit theologian. Mortuus 16 Decembri 1643. Cf. C. A. Berkholz: Hermann Samson, Riga, 1856; G. Kleeburg, p. 110.

¹⁰⁸ Cf. E. Kurtz, p. 121, 122.

testantur, ad nostros catervatim accurrunt, in festis praesertim b. Virginis salem, aquam, caepas, allium, thus ad benedicendum apportant, aut benedicta a nobis contra morbos et beneficia petunt. Non postremus collegii huius fructus, quod non solum totius fere provinciae agricolae ad fidem conversi, verum nobiles et cives sensim ad fidem et caeremonias assuescant, advenae catholici sacerdotes sacramenta inveniant. Verum fuit hoc durante pace, bello vero cuius sequenti anno iam aliqua facta initia cursus laborum nostrorum praepeditus.

Annus 1599.

Visum est P. provinciali Friderico Barscio¹⁰⁹ bona collegii et singulorum praediorum fines visitare ac renovare, ne subsequenti tumultu bellico limites penitus interirent. Datum negotium duobus Patribus, qui convocatis antiquoribus rusticis (quorum in limitibus discernendis praeципua est auctoritas apud Livones) multo labore silvas et nemora agrosque praediorum circumiere, signa in monialium litteris expressa perquisiere. Multa diuturnitate temporum neglecta, multa vetustate consumpta invenere, nonnulla penitus sublata. Inter cetera fuit in vicinia Pariensis praedii vir nobilis, vulgo Wigandt dictus, huius antecessores demolito scopulo magnam sibi terrae partem per media monasterii bona usurpaverant, magna cum iis et diuturna actio fuit, ut anno 1615 cum negotium apud suam maiestatem compositum fuit dicemus. Idem actitatum in aliis praediis.

Cum iam omnino rumor belli invalesceret et Polonicus exercitus subsidiarioꝝ circa Rigam praestolaretur, vectae sunt venum (ut alias) ex praedio Pariensi picis tonnae 12 ad collegium; insignem haec res materiam calumniandi obtulit Rigensibus; spargebant enim passim, conspirasse cum milite Polono Patres; ille ut civitatem extrinsecus aggredieretur, hi intrinsecus pice accenderent. Eo perventum, ut non populus solum, sed primarii etiam viri errori subscriberent, quin et milite et armis collegium refertum credebant. P. rector, ut fabulam tolleret, picem illico evehi curat. Mittitur interea syndicus cum aliquibus e senatu ad collegium exploratum rei veritatem, per collegium ad interiora quoque cellaria ducti, cum nihil reperissent, insigniter confusi abiere.

Habita etiam solemnis disputatio in arce Mitaviensi inter P. Michaelem Becanum¹¹⁰, collegii rectorem, et Paulum Oderbornium, ministerorum Curlandiae superintendentem, ad instantiam illustrissimae dominae Annae Ketler et matris eiusdem, Curlandiae ducissae, quam ea oc-

¹⁰⁹ Fredericus Bartsch, natus Braunsbergae, Societatem ingressus Romae 1572, studuit theologiae Viennae, 1587 laureatus Vilnae. Docuit Braunsbergae et Posnaniae theologiam et polemicam. Rexit collegia Braunsbergae et Vilnae, administravit provincias Polonam et Lithuaniae magna prudentia, confessarius regius novem prope annos in aula Sigismundi. In castris apud Smolencium contagioso morbo correptus occubuit 3 Kalendas Decembris 1609 aetatis 60, Societatis 37, sepultus praesente rege Vilnae in ecclesia S. J.

¹¹⁰ Mich. Otto Becanus: Ein Gespräch von der religion, auf dem fürstlichen Hause zur Mittaw, zwischen M. O. Becano S. J. und Paulo Oderbornio superintendanten in Curlandt in gegenwärtigkeit beider durchleuchtiger Frawen und Fürstinnen mitt ihrem Hoffgesind... gehalten A. D. 1599 in Augusto, Wilna 1605 (Pag. 22, in 4, rarissimum, Rigae, in bibl. terr. 23306).

cassione conversam voluit; duravit ea praesente praecipua nobilitate Curlandiae in quartum diem, magna cum catholicorum laude, quae quoniam typis excusa, nihil est, quod de ea amplius dicamus¹¹¹.

Annus 1600 et 1601.

Bellum Livonicum inchoatum felicem laborum nostrorum cursum etsi non interruptum, praepedivit tamen non modice. Cuius originem, causas et successum, cum huius loci non sit, supervacaneum est referre. Illud solum, quod aliquam exercendae virtutis occasionem praebere Patribus potuit, aut quae in castris Polonicis, ubi duo nostri¹¹² assidue fere labore in animarum salute occupabantur, contigere, breviter ad rei memoriam hic commemorare omnino est necesse. Horrenda illa quidem et quae vix fidem apud posteros invenient, iusto tamen Dei iudicio peccatis exigentibus talia permitta, ut Livones Moscovitico flagello nondum emendati, Suetico demum consumerentur. Cum enim nobilitas fere tota in haeresi mordicus persisteret et diuturniori pace copia rerum afflueret, factum quod inde evenire solet, ut in summa libertate et abundantia panis, uti in Sodoma vitam quoque Epicuream et Sodomitis non absimilem ducerent. Longum esset enumerare omnia. Convivia extruebant alternativam, quibus non dies, sed menses insumebant, multi toto anno convivia conviviis terminabant, tanta petulantia et luxu, ut non scyphis, sed dolis in mensam expositis sibi propinarent, ibi vestium luxus, caedes in duellis, oppressiones pauperum, sodomia in laude erant; nulla honestatis ratio, timor Dei nullus, ut mirum non videatur, adeo iustum Dei ultionem in eos desaevisse. Dati primum in reprobum sensum, ut ante a religione catholica, sic nunc derum a legitimis dominis serenissimis Poloniae regibus desciscunt. Cum enim anno superiori cum commissariis regni quaedam non ex sententia composuissent, aversi a regno et proceribus Poloniae Carolum, Sudermanniae ducem, serenissimi regis Sigismundi III patrum, sollicitant, quatenus is in Livonię veniat, se ei dominium provinciae et possessionem tradituros. Nihil moratus ille, ingenti manu Polonis insperatus Livonię intrat, arces occupat, praesidia constituit et tradentibus se Livonibus brevi tempore totam provinciam pervadit. Patres re deliberata tyrocinium Polociam, supellectilem ecclesiasticam Vilnam transferunt, sociorum etiam numerum diminuunt, ita tamen, ut necessarii in collegio remanerent. Haec dum Rigae aguntur, Terpatum ab hoste occupatur, Patres illius collegii in diram captivitatem abducuntur (ubi omnes, uno fratre et duobus exceptis Patribus, mortui, de exilio in patriam caelestem, ut credimus, evolarunt).

¹¹¹ Addamus hic, quae de collegio Rigeni anno 1599 dicta sunt in codice N. 12006, p. 52 (Bibl. Pal. Vindebonena).

Collegium Rigense in Livonia habet adiunctam domum probationis, in quo degunt ex nostris nunc 49. Sacerdotes novem. Praeceptores duo, qui duabus classibus Grammatices primae et secundae praesunt, tertius est scholasticus, qui operam navat conscientiae casibus. Coadiutores temporales 8. Reliqui novitii. Collegium ex fundatione nullis certis lectionibus est obligatum, sed vicarium unum pro templo s. Jacobi alere tenetur. Reditus annuus habet 3000 circiter. Hoc plus minus; ex his detrahendum est, quod ordinarie expenditur in vicarium, factores praediorum, familiam hominum externorum collegio servientium. Hoc circiter 420. Ex residuo ali possunt circiter 40 ex nostris. Sunt vero etiam multa in collegii bonis, quae paulatim ad notabiliter maiorem cultum deduci possunt ita, ut paulatim etiam 50 personis sufficere posse videatur. Debita hoc tempore nulla.

¹¹² P. Petrus Kulesza, de quo ulterius sub residentia Vendensi, et P. Nicolaus Markewicz.

Riga utpote in finibus, quoniam ab hostium incursionibus libera adhuc erat, ibi, cum ruri non licuit, Patrum industria se convertit, idque non sine evidenti Dei favore et animarum fructu. Dominica enim Palmarum m. d. Gothardus Joannes Tysenhausen, ex prima et antiquissima Livonum familia, dominus in Salez et Nabben¹¹³, trium item arcium capitaneus, haeresim, in qua natus fuerat, acerrime propugnabat, actum cum illo ante fuerat, utpote viro alias docto et eruditio, nihil tamen effectum, praeterquam (ut apparuit postea), quod semina iacta futurae conversionis. Nam praeter omnem expectationem missa eleemosyna ad collegium, Patrem rectorem Michaelm Becanum ad se invitat, convocaverat alios quoque amicos et consanguineos haereticos ad convivium. Inter epulas conversus ad Patrem palam se catholicum ex animo et imposterum in catholica Romana Ecclesia velle vivere et mori professus est. Apprehendit convivas omnes stupor, maxime vero cancellarium Curlandiae d. Gotthardi patrum, is tandem a sententia eum avertere volens, temerarium esse factum, dixit, consuleret prius viros doctos lutheranae sectae, curaturum se duos insignes ministros et alios, cum quibus conferret prius, quam fidem mutaret; annuit iussu rectoris d. Gotthardus; sed cum statuto die ministri non comparuissent, Rigam veniens octiduo per exercitia se colligit confessioneque facta Ecclesiae est restitutus, nunc etiam cum laude, non sine suorum dolore, in eadem perseverat. Spectabilis senatus maiori officiorum genere collegium prosecutus, nam et Patri Hyeronymo Dandino¹¹⁴, provinciali, Rigam adventanti consueta civitatis donaria per syndicum Godemannum¹¹⁵, virum doctum et nobis benevolum, misere, florenos item 100 amicitiae et mutui amoris gratia. Syndicus vero suo nomine vas vini collegio obtulit, et quoties se occasio bene de nobis merendi tum coram senatu, tum coram plebe offert, non intermittit.

Interea hostis maxime per Livonię saevire incipit, arces et castella omnia praeter Dunamundam et Rigam nullo prohibente occupat¹¹⁶. Venerat iam Kokenhausum usque et mense Martio civitate capta arcem (in qua se pauci, sed magni animi et roboris viri concluserant et extrema potius perpeti, quam portas reserare pertinaciter statuerant) expugnare non valuit. Magna tunc per Livonię trepidatio, magna calamitas, hostis impune omnia flammis et caede vastabat. Multi nobilium regias partes tueri volentium, infestante itinera hoste elabi non potuere; nec modus erat silvis et latebris se occultandi, cum ipsi provinciae nobiles, quos praefectos militum Carolus constituerat, omnia loca nota et perspecta haberent. Accedebat, quod fames agrestem populum infestabat malorum omnium maximum. Dum haec aguntur, an-

¹¹³ Patres Societatis aedificarunt capellam lapideam in bonis Tysenhausensibus Nabben, ubi pridem arx Ordinis Theutonici erat. Hic erat imago Dei Genitricis miraculis praeclara, quam multi fideles a milliaribus plurimis visitarunt. Tempore Suecorum capella deleta, sed et hodie locum aerae conspici potest. Cf. Adolf Richters: Baltische Verkehrs und Adressbücher I, p. 305; Prof. Paul Kampe: Baznicu celtniečiba Vidzemē 1660.—1710. in Acta Universitatis Latviensis A. P. II, 2. p. 160, 161, cf. etiam Liepupe (Pernigal) p. 146. De primo possessore dictorum bonorum Nabben Joanne Gottardo Tysenhausen cf. H. Hagemeister: Materialien zu einer Geschichte der Landgüter Livlands, Riga 1836, p. 161.

¹¹⁴ Cf. Wielewicki, I, p. 271, 272; II, 29, 31.

¹¹⁵ Dr. Jacobus Godemann, syndicus civitatis 1598, natus Colbergiae. 1604 se Varsoviam vertit, factus est secretarius regius, mortuus Regiomonti 1628. Cf. Böthühr, 533.

¹¹⁶ Cf. Rostowski, p. 199 et Wielewicki II, p. 13.

nunciatur adventare palatinus Vilnensis Radzivillus cum exercitu hostis ferociam repressurus, cui cum obviam procederet episcopus Vendensis adiuncto sibi collegii rectore Georgio von der Awe, tunc collegii Terpatensis exactus rector, parum abfuit, quin ambo in manus hostium incidunt; dum enim Sueci currum episcopi spoliant, episcopus cum rectore eandem cimbam ingressi parvam, necquicquam sclopetis hostium insequentibus effugiunt. Palatino Livoniam cum exercitu ingresso maior facta annonae caritas, neque enim provincia exhausta tantus exercitus sustentari valuit; unde passim milites, qui pabulatum mittebantur, agri colas in silvis captos lento igne e stramine accenso cremabant, ut fate rentur, si quid in visceribus terrae frumenti haberent. Duro hoc tormentorum genere plurimi excarnificati sunt, et omnes, quae supererant, fruges e terra erutas miles absumpsit. Inaudita hinc postmodum subsecuta fames. Circa finem Augusti Kokenhausum recuperatum, qui in arce se concluserant, equis primo consumptis, canes postmodum et feles absumpserant, tandem lora et calceamentorum coria prunis imposita, glij res ultimo et mures absumpserant, glis duobus veniebat Polonicis grossis. Sic infelices illi duraverant antequam ab obsidione liberarentur. Quod in arce, hoc postea per totam Livoniam actitatum, ingemiscente nobilitate, quo splendida illa quandam Livonum convivia devenissent. Praelio commisso septem millia de flore nobilitatis Livonicae interierunt. Inde cum exercitu Runneburgum perrexit palatinus, quod cum aliquamdiu obsedisset, audiens adventare cum recenti exercitu Carolum Sudermannum, cessit in Lithuania sine ordine. Actum iam de Livonia videbatur, nisi m. d. Joannes Carolus Chodkiewicus¹¹⁷ cum 500 Lithuanis et Georgius Farensbach cum 1500 Scotis occurrisse et coniunctis viribus hostis impetum retardassent. Rigenses, ne hosti latibula ante civitatem relinquerent, hortos omnes et totum suburbium incendunt¹¹⁸. Ingens tunc miserorum fletus et eiulatio audiebatur, cum domibus extra urbem accensis, locum in civitate p[re]a multitudine non invenirent. Patres, ut miseris succurrerent et senatui gratificarentur, domos collegio vicinas concessere. Complebantur illae, ut singula hypocausta 7 vel 8 familiae cum liberis et coniugibus occupent. Ceteri ex frondibus tugu riola sibi in coemiterio nostro exerentur. Cingit interea civitatem hostis, sed paulo post, cum adventare serenissimum regem et Zamoiscium, magnum generalem, exercitus Polonici ducem, cum copiis audisset, fuga sibi consuluit. Rex eos insecurus Wolmariam usque, eam cinxit, quod ibidem Carolus, Caroli Suetici exercitus ductor, celeritate nostrorum praeventus se inclusisset. Verum cum continuare obsidionem serenissimus ipse non potuisse, avocatus gravioribus regni negotiis, relecto ibidem Zamoiscio, regni cancellario et generali exercitus duce, ipse Rigam secunda dominica Adventus advenit; et, tametsi viam p[re]a manibus haberet, invisere nihilominus ecclesiam nostram s. Jacobi voluit magna cum Rigensium senatorum et totius civitatis admiratione.

¹¹⁷ Joannes Carolus Chodkiewicz, pocillator Lithuaniae, dux campestris, denique palatinus Vilnensem, gubernator Livoniae et supremus dux exercituum Lithuaniae. Multa praeclara egit studio religionis catholicae amplificandae, domicilia Societatis J. Der pati et Rigae ornavit et stabilivit. Mortuus 1621. Cf. K. Gadebusch: Livil. Jahrbücher II, 1, 58—72, 136 sqq.

¹¹⁸ Cf. Wielewicki, II, p. 21; A. Bergengrün: Eine livl. Relation über die Ereignisse in Livland aus der Zeit 1599—1602 in Mitt. XVII, 97—164.

Incredibilis tunc Livoniam fames exagitavit. Silvae, viae, domorum solitudines cadaveribus passim humanis replebantur: nec erant, qui miseros terrae mandarent, passim a lupis et bestiis vorabantur. Superstites omnes tanquam ad asylum ultimum Rigam confluabant, plateae plenae inedia confectorum; ibantque cadaveribus non assimiles, frequenter in terram prolapsi, animas exhalabant. Senatus certam in eos frumenti mensuram assignat, ex quo pulmentum in dies miseris conficiebatur, quo cum post multorum dierum inediā avidius refecti fuisserent, miserius extinguebantur, et tanto numero, ut et locus et sepelientes morientibus deessent. In solo monticulo ad s. Georgium in unam foveam undecim coniecta hominum millia, in aliis coemiteriis numerum excedit. Alii, cum iam canes et feles deficerent, cadavera e sepulchris, fures e patibulis, latrones e crucibus in escam suffurabantur. Magna gratia fiebat, si ditiori alicui equus aut canis moriebatur, illam mox domum acervatim circumdabant et corpus illud inter se discerpebant. Si forte viator hospitium ingrediebatur, nihil praeter cadavera, simul cum semivivis hominibus iacentia inveniebat; hi cultris mox armati certam sibi ex equo, quantum quis potuit, carnium scindebant. Sic viae reddebantur penitus infestae. Circa Runneburgum latro insignis viatores infestabat, is postmodum captus, fassus est non auri aut divitiarum cupiditate ductum facinus perpetrasse, sed ventris causa, duodecim solum homines intra duos annos occisos se devorasse. Horret animus reliqua, parentes filios et filias, illi e contra parentes, fratres et sorores occisos a se edebant. Puer 12 annorum parentem senem, eadem ductus necessitate, securi percussum comedit. Referebant Patres, qui in missionibus versabantur et extremum animabus auxilium ferebant, inventisse se in hospitiis mortuorum membra, manus, pedes et alias disiectas partes, quas vivi sibi in cibum servaverant. P. Barscius, qui suae regiae maiestati a confessionibus erat, cum e castris Rigam veniret, vidisse se aiebat languidum prae inedia hominem intensissima hyeme cadaveri equino incubantem et dentibus crudas ex congelato equo carnes lacerantem. Huiusmodi epulis refecti postmodum in graves incidebant morbos, tumescebant corpora et nigris replebantur maculis, unde miserae et infinitae mortes.

Patres, quoniam milite nostro circa Wolmariam occupato maior ab hoste securitas dabatur, partiti inter se opus, alii Rigae, alii Lemseli, alii in castris misere morientibus praesto erant: in plateis et compitis confessiones exceptae, mortui sepulti et, quantum fieri potuit, omnibus succursum. Circa Lemselium tantam invenere cadaverum multitudinem, ut, si omnibus sua sepultura foderetur, dies defecissent et pollinctores; quare fossis magnis ducentos, trecentos simul sine numero et ordine terra obrui curarunt. Et quia necessitas magna fuit, ei quoque pro viribus subventum, et quicquid in collegio farinae superesse potuit, in usus pauperum erogatum¹¹⁹.

Annus 1602.

Post discessum regis in Poloniam, cancellarius capta Wolmaria Carolum Caroli vincum misit, ubi ad annum usque 1613 in vinculis permansit. Aliae quoque arces tum armis, tum per spontaneam ditionem

¹¹⁹ Cf. E. Kurtz, p. 148 et 150.

receptae; sed exercitus, frigore et rerum inopia vinctus (neque enim iam quicquam etiam ignibus extorquere ab agricolis potuit) conspiratione facta adversus duces, deserere militiam inchoatam minitatur et plenis vexillis in Lithuaniam remeare. Angebat ea res multum regni primates, cancellarium et commissarios, nec iam ullis promissis avocare eum a sententia potuit. Enituit tunc magna Patris nostri Petri Culesii industria et auctoritas. Is, re intellecta, tintinabulo per castra convocat primarios ad tentorium pro sacro erectum dicitque pro concione tanta animi contentionе et motu, ut omnes in sui admirationem rapiat. Et quod regni commissarii amplis promissis impetrare non poterant, efficit Pater, ut omnes exclamarent, mansuros se non ducum, sed unius sacerdotis auctoritate commotos. Totum exercitum tunc 10000 una concio detinuit in officio, et sacerdos ille ac Societas magnam apud proceres et renipublicam hoc nomine gratiam meruit. Vocatus postmodum a sua regia maiestate cancellarius m. d. Zolkiewski¹²⁰ reliquit campiducem, et cum illo m. d. Joannem Carolum Chodkiewicum, quorum ille etiam diu post avocatus, hic vero infinitis molestiis et incredibili labore reliquas arces, et postmodum etiam totam Livoniam hosti eripuit.

Annus 1603.

Duravit luctuosum illud famis et pestis ceterarumque publicarum cladium tempus et in nostram etiam domum redundasset, nisi piorum eleemosinis adiuta fuisse¹²¹. Matrona quaedam 100 florenos, altera moriens omnium bonorum mobilium ecclesiae s. Jacobi tradidit possessionem. Generosus etiam dominus Joannes Sirnei, tormentorum in bello praefectus, tormento ante arcem Felinum¹²² peremptus; ecclesiae nostrae, in qua sepeliri voluit, 200 florenos donavit. Duo toto anno in perpetuis versati sunt missionibus; alter se totum residuis ex fame, peste, bello Lothavis impendens, multorum millium morientium confessiones excepit et tum corporum, tum animarum salutem curavit; alter in castris agens, insignia charitatis obsequia exercuit¹²³, frequenter inter volantes tormentorum globos cadentibus humi miseris et animam agentibus cum manifesto periculo succurrentum fuit: infirmis lecti sternendi, cibi affrendi et gentibus emendicandi, mortui pro conditione et necessitate sepeliendi; nullum denique vulneratis aut contagioso morbo laborantibus officii genus praetermissum est. Et quamvis etiam s. Francisci ordinis hominibus hae partes subveniendi afflictis communes essent, non tamen eorum industria nostrum studium in tanta hominum copia diminuit. Quae cum apud omnium generum homines magnum amorem et favorem Societati parerent, tum vero duces et principes magno nostri desiderio tenebant, nihil ut agerent in animae causis inconsulto Patre nostro. Audie-

¹²⁰ Stanislaus Zolkiewski, castellanus Leopoliensis et equestrium copiarum praefectus, vir boni communis amantissimus et regis observantissimus.

¹²¹ Cf. E. Kurtz, p. 153—157.

¹²² Mense Maio huius anni captum a Polonis arx Felinus, in cuius oppugnatione occupuit Farenbachius, exercitus regii in Sueciam supremus dux, qui a principio belli Livonici egregiam suam operam reipublicae Polonae praestiterat.

¹²³ P. Petrus Kulesza, P. Nicolaus Markiewicz et P. Martinus Ostiensis capellani militares, quotidie hortati sunt castrenses ad leges observandas, ita ut dictitarent praefecti militum tentoria sua, quae alias rixarum, rapinarum tabernae erant, istorum sacerdotum industria iam gymnasia esse probitatis et tempa. Cf. Rostowski, p. 202 et Wielewicki II, 162—164.

rant quadam die hostis adventum, tametsi, ut fieri solet, principiis occurrentum esset, nullus tamen aut equum descendere, aut arma sumere voluit, quam cum sacerdote contulisset. Fit coniuratio non prius obviandum hosti, quam omnes se penitentiae et Eucharistiae sacramentis munivissent. Votis respondit eventus, vix sacerdos rem divinam peregerat, cum milites, nixi genibus dimissisque in terram frontibus benedictionem excipientes, auditio classico equos in praelium instructos insilunt invocatisque Jesu et Mariae nominibus primi hostium numero et apparatu maiorem aciem perrumpunt, via patefacta illaesi multos vulnerant, caedunt, fugientes ad 18 Germanica millaria inseguuntur et ligatos plerosque in castra reducunt; ultimus ille belli dies fuisse, ni Revalia, urbs munitissima, in quam se hostis abdiderat, et paucitas nostrorum obfuisse. Post huius pugnae aestum cum miles noster nullum frigus (quod tunc erat intensissimum), nullam famem sitimque nullam denique virium debilitatem sensisset; soli Deo et sacerdoti nostro, per quem expiati fuissent, victoriam ascripserat nunquam se deinceps, nisi expurgatis conscientiis, praelia commissuros elatis vocibus conclamantes. Haec foris.

Domi novus rector ex congregatione provinciali Calissiensi accessit P. Andreas Busau, exceptus est a senatu solita munerum missione. Pro feriis Paschae ducum Curlandiae soror, relicta illustrissimi quondam principis Alberti Radziwilli Marschalci vidua¹²⁴, ad collegium misit a 26 Germanicis milliaribus et sacerdotem expetiit (pia haec femina licet duos sacerdotes saeculares aleret, nulli tamen praeterquam nostris animae maculas detegere solet), is in medio haereticorum, ubi a 50 amplius annis catholica nulla visa, palam caeremonias per festa paschalia peregit, ipsam dominiam cum gynecaeo totaque aula sacramento refecit, haereticis confluentibus et maiestatem rei mirantibus.

Annus 1604.

Flagrante adhuc bello Livonico et eius incommodis e tanta hominum multitudine, quibus quondam Livonia scatebat, vix pauci superfuere, arces dirutae, exusti pagi, oppida conflagrata, multis miliaribus discedebatur, nullus omnino obtutui se offerrebat homo: in arcibus solum dirutis nonnulli habitabant, sed quotidianis militum infestationibus obnoxii. Nostros non aliter, ac si deos aliquos terrestres suscipiebant, quorum praesentia non solum refocillabantur, verum etiam a gravissimis militum pressuris eripiebantur. Agri passim toto hoc tempore inculti iacebant, seges nulla, nulla messis, ubique pavor et saeva mortis imago. Munia nostrorum eadem, quae praeteritorum annorum, hoc huius proprium. Cum m. d. Joannes Carolus Chodkiewicz, suae regiae maiestatis generalis per Livonię commissarius ac totius exercitus campiductor, una cum coniuge non parum essent a Societate alieni, iam tanta animis illorum existimatio de Societate conciliata est, ut nostros omnino semper sibi adesse exoraverint: et frequenter dixerunt, se praesentia nostrorum notabilem in aula advertisse morum in melius mutationem, absentia vero corruptionem: affectum illorum non tantum litterae ad nos missae te-

¹²⁴ Albertus Radziwill, frater cardinalis Georgii, a Jesuitis a calvinismo reductus ad Ecclesiam tempa catholicis ab haereticis erupta restituit. Mortuus Vilnae 1593. Uxor eius Anna, filia ducis Curlandiae Gotthardi Ketleri, zelosa catholica, faatrix Societatis.

stantur, sed etiam avidus quidam totius aulae ad nos recursus. Ipse il-lustrissimus, cum bellum Livonicum prosequi vellet, iter ingressurus, nobilitate praecipua comitatus in collegium prius valedicturus ac nostorum orationibus se exercitumque commendaturus descendit, singulos amplectendo et magno affectu conatus suos commendando discessit. Post eius abitum habita est oratio triduana pro felici expeditione; intellectumque est postmodum eodem tempore, quo supplicatio habita, Lithuanum praelio victorem insignem hostium numerum profligasse. In grati animi testificationem illustrissimus Chodkiewicus, vicit, casulam d. Jacobo pretiosam cum omnibus ad eam pertinentibus, item antipendium argenteo filo elaboratum Rigam dono misit.

Libet hic etiam referre conversionem cuiusdam, qui nunc est noster, quam ille magno animi sensu multoties refert, insignem in se Dei bonitatem, quam per Societatem acquisivit recolens. Erat ille tunc iuvenis 18 circiter annorum in scholis sub haereticorum Rigensium disciplina, haereticis erroribus, ut iuventus illa solet, valde deditus. Notitiam postmodum, nescio quomodo, cum Patre quodam nostro contraxerat, eum familiarius (licet occulte metu tutorum et praceptorum) adibat, difficultates proponebat, non tam veritatis, quam vanitatis studio. Non multo post Patris colloquio devinctus, de catholica religione suscipienda animum adiicit, unicum votis obstaculum erat amicorum necnon tutorum et praceptorum rigor et in catholicam religionem odium, et periculum erat, ne, si se manifestasset, in Germaniam ad loca penitus haeretica allegaretur. Consilium ergo invenit et Patri familiari suo aperit velle se deserere propinquos, amicos et haereditatem, et occulte ad academiam aliquam catholicam studiorum causa proficisci. Fit, ut dixit; aurigam conductit, sed commode exire e civitate non potuit, ne fugam cives adverterent, primum se ergo in currum ponit, vestibus undique contegit et sic civitate cedit. Casum currus frequenter, dum per urbem et longa suburbia vehitur minabatur, haereticis aspicientibus et suspicantibus id, quod erat, nemo tamen quid veheretur, quaesivit, sed inter se solum mussitabant: puerum illo curru evehi. Profectus Brunsbergam, iactis bene catholicae religionis fundamentis, Societatem postmodum est ingressus. Huius exemplum secuti alii, et non multum dissimili modo ad fidem catholicam accesserunt.

Annus 1605.

Carolus Sudermannus Mansfeldium cum ingenti exercitu in Livonię mittit, et iam non amplius arcibus expugnandis militem distrahere, ut ante fecerat, sed ipsam provinciae caput Rigam adire iubet. Recrudescere tum primum bellum Livonicum visum, nam 14000 armatus Mansfeldius Dunamundam appellit, relicta arce, ut in mandatis haberet, ad fossam, vulgo Mülgrabe dictam, militem ad 15 Augusti diem exponit. Discurrit impune hostis et omnia circum ferro et flammis vastat. Et quamvis in civitate magna esset trepidatio, eo quod insperatus hostis advenisset, nec militem civitas stipendiarium sufficientem haberet, tamen senatus animabat omnes, palam professus malle se extrema perpeti, quam iugum hostis experiri. Indicta in templo nostro supplicatio 40 horarum, privatae etiam orationes et inediae spontaneae, etiam corporis flagellationes susceptae eo maiori fervore, quo magis imminere periculum cernebatur. Mittit duos cum litteris et tibicine Mansfeldius ad ur-

bem. Propius accedentes cum reverentia et multis genuflexionibus litteras manu praetendentes civibus e vallo perscientibus ostendunt. Nobiles e moenibus explodendum in perfidos exclamant, quod mollibus promissis et pollicitationibus animos civium flectere venirent. Expludit quidam et duos (ut aiunt) interemitt, tertio profugiente. Aegre hoc admodum Mansfeldius habuit, qua si iura gentium¹²⁵ Rigenses violassent, moxque templum s. Gertrudis, etsi quas, extra moenia aedes reperit, accendi iubet. Intactum tantum s. Georgii xenodochium permittit, quin et eleemosynam egenis elargitus, ut faciliores in expugnatione urbis superos experiretur. Placuit Mansfeldio secundo animos Rigensium tentare, rursumque alios legatos cum litteris ablegat, suadet civibus, videcent, quo in loco res Polona esset, militem exiguum, remotum regem, portum iam amissum, ingentes Suecorum vires. Spondet insuper amplias urbi immunitates, arces vicinas Kokenhausium usque civitati subiiciendas, et similia. Responsum est verbo a Rigensibus, parceret permissis Mansfeldius, habere se dominum regem Poloniae, nec velle perfidiae crimen incurrire, abiret, nec amplius postmodum cum eiusmodi legatione veniret. Desperata deditio Mansfeldius leviores assultus aliquos tentat, sed semper repulsam passus. Ad 10 Kalendas Octobris ipse Carolus cum reliquo exercitu extremam tentaturus aleam adest, civitatem cingit, tribus in locis exercitu collocato. Maior hinc in civitate metus, maxime quod celeritate hostium praeventi frumenta in villis collecta invehit in urbem non potuerint: multi civium missis negotiatoribus urgebant, ut occultis viis ea adveharentur. Erat inter eos collegii quoque factor Jacobus Kahl, nunc advocatus, vir industrius et natandi peritus. Is collegii frumentum in praedio collectum navique impositum iam secundo flumine demittebat, advertit hoc hostis in littore et scaphis conscensis eo meatum omnem collegii et aliorum civium intercipit. Factor noster natando evasit. Collegium in magnas angustias redactum fuisse, ni Deus ipse longam obsidionem avertisset. Carolus legatos ad se natum dirigit, velle se pacem prius civibus et salutem offerre, acceptarent eam, ne ad graviora se descendere cogerent, iusta se ira in Polonos armasse iustasque bellandi causas habere: cum enim voluerint papismum et Jesuitas in Sueciae regnum contra leges invehere et arces quosdam illi regno adimere; hinc se iustum bellandi occasionem et sumptuisse, esse paratum Livonię etiam et civitatem ab hac peste vindicare, Jesuitas praescribere, collegium Augustanae confessioni consecrare, privilegiis munire, urbis immunitates augere, arces vicinas subiicere, nihil non in civitatis gratiam praestare, dummodo se pacifice tradere vellent. Si pacem respuerent, brevi interitum civitatis visuros. Responsum illi oretenus eo fere modo, quo ante Mansfeldio: Jesuitas mali nihil civitati facere, absisteret minari, globos se et pulveres inventuros, quibus civitatis intentum prohiberent. Iam castra locarat Carolus, munitiones et instrumenta ad futuram oppugnationem aptaverat, cum Carolum Chodkiewicium cum exercitu Lithuaniae ex ulteriori Livonia adventare inteligit. Inopinatus hic adventus omnia Sudermannii consilia mutavit, obsidione soluta, adventanti Lithuano obviam procedit. Hoc solum in praesentia memorabile. Erat ad xenodochium s. Georgii martyris simulacrum ab antiquis catholicis pro more erectum, illud conspicatus haere-

¹²⁵ Jura gentium sensu scholastico significant iura naturalia. Cf. Thomae Aquinatis: Summa theol. I, II, q. 95, a. 2, a. 4 et II, II, q. 57, a. 2, a. 3.

ticus quispiam de exercitu Caroli, furibundus brachium mucrone a simulacro avellit. Vix aliquot horarum spatium intercessit, cum ipse liberius ante urbis moenia vagaretur, ecce tormenti globo tactus, brachium eidem summo impetu avellitur; ex quo vulnere etiam paulo post interiit. Agnovere omnes manifestam Dei vindictam in scelerato. Est duobus a civitate Germanicis milliaribus locus, Kirchholm dictus, in quo primitiae fidei christiana ante annos circiter 400 erecto ibidem templo in insula Meinardus posuit. Ibi quondam primi christiani conflictu cum ethnicis habito primam victoriam reportarunt et totam Livoniam suavi iugo fidei subiecerunt. Hic Lithuanus castra metatur, pugnae locum eligit, hostem simul et victoriam praestolatur. Sudermannus, multitudine suorum confisus, securior vadit, et non tam pugnam, quam victoriam meditatur, convivium suis praecedenti die in praedio collegii Blumenthal extruit. Bona circumiacentia in duces partitur, triumphum ante victoriam concinit, sequenti die locum pugnae accedit et collem eminentiorem cum suis occupat. Ubi se duo hi exercitus conspicati sunt, mirum dictu, quantus utrumque ardor incesserit, hos vincendi, illos pugnandi. In acie ubi ab utraque parte constitere, en illustrissimus dux Curlandiae Fride-ricus Ketler cum 300 cataphractis Dunam tranat in auxilium Lithuano, quod conspicatus Chodkiewicius spem concipit manifesto se numine ferri. Erat 27 Septembbris, dies s. Stanislao, tutelari Poloniae, sacer, hor-tatur suos Chodkiewicius pro opportunitate Dei gloriam, Ecclesiae aug-mentum, regis honorem, Lithuanae gentis nomen agi, pugnarent pro patria, pro vita, pro religione, pro nominis immortalitate. Iamque ita animati videbantur, ut hostilem aciem primi invadere non dubitarent, ni vetitum campiducis et collis, quo hostes superiores erant, impedissent. Sudermannus vero exiguos manipulos aggredi cunctabatur, maluit enim, ut post intellectum spatium fugae concedere. Circa horam 9 matutinam, ubi diu statum, nostri fugam simulant, insequitur hostis magno clamore et collem deserit; mox conversus noster aciem reparat, concurritur infestis signis Lithuanus eo maiori animo, quo minori copia in mortem praesentem ruit, undique non nisi Jesu et Mariae nomina personant, paucis horis pugnatum, cecidere de hostibus 9 millia, reliqui in fuga caesi. Sudermannus ipse, vix elapsus, ad naves se recepit. Memorabilis sane victoria, et non nisi Deo assribenda; constabat exercitus Lithuanus 3300 viris, Sueticus 14000. Desiderati nostri 50, vulnerati 40. Biduo post Chodkiewicius arcem Rigensem cum captivis et spoliis victor est ingressus, postmodum in templo nostro cum primario milite in grati animi significationem hymnum Ambrosianum solemniter decantavit. Ad 18 Kalendas Octobris nobiliores, qui pugnando occubuisserint, magna solemnitate tubis et tympanis omnia complentibus in templo nostro praesente campiduce sepulturae sunt commendati. Praelio vulneratis et per varia civitatis hospitia distributis omnia charitatis et humilitatis obsequia praestita, maxime vero animabus provisum. Eleemosynae loco collegio accessere floreni 250, quibus utcunque inopia sublevata; nihil enim ex praediis et villis haberri potuit, hostibus et milite nostro omnia devastante. Supellectili ecclesiae accessit ex spoliis hostium scutella argentea in usum calicis a milite oblata. Haec de pugna. Haereticorum ad Ecclesiam redeuntium solitum numerus excessit, centum enim quadraginta hoc anno Romanam Ecclesiam agnovere. In missione Samogitica, cum quidam sacerdos nostrum magno gentis illius bono versatus fuisse, contigit, ut Sagorense oppidum inopinato igne conflagraret, ecclesiam cum

flamma corriperet, civis arreptam pixidem cum venerabili hostia in proximum praedium detulit; hic quoque domestici se minime securos viidentes, pixidem cum aliis rebus currui onerato imponunt et fuga sibi consulunt. Postero die sacerdos noster accedit, locum pixidis inspicit, hostia non comparet, quam indagantes invenerunt effusam in herbas, iacentem non procul a praedio ita puram et illaesam, ut cum omnia loci pecora illinc transivissent et onerati currus transvecti fuissent, illa illibata manserit. Pater cum processione inde illam transferens, locum lapide cooperuit, quem cum postero die invenisset, invenerunt duas cruces lapidi impressas, quas antea nemo in eo adverterat.

Annus 1606.

Magnum in moribus agrestium corrigendis bello Livonico inventeratis Patres studium posuere. Cum enim toto famis tempore carnibus humanis vesci fuissent soliti, nunc quoque cum alia edulia suppeterent, abstinere ab iis non potuere. Alii more ferarum per speluncas et silvarum invia latitantes ad communem hominum consuetudinem redire voluere: videbatur postere sine lege, sine Deo. Sacerdos noster loca quaedam nemorosa Livoniae ad ipsos Moscoviae terminos adiens, gentem invenit barbaram et ab omni cultu abhorrentem. Mores eorum habuerant: arbores colebant, querum maxime et tiliam, quarum illam masculum, hanc feminam nuncupabant, deos varios pro creaturarum varietate adorabant: alium Deum coeli, alium terrae, alium piscium, alium animalium, alium agrorum, alium hortorum, alium equorum, alium boum, quibus singulis pro singularum necessitatibus supplicabatur. Intellecta reliqua ex ipsis, quodam sene mores suorum referente. In sacrificiis, inquit, panem in formam serpentis aperto ore et cauda prominente offerunt, aut duo ova querui certis temporibus supponunt, ignes extruunt circumque potitantes choreis indulgent. Circa sepulturas et defunctionum animas haec servant: sepeliendis panem alterum capiti, futurae famis remedium, alterum manui Cerbero offerendum ante Paradisum alligato ingerunt, duos etiam solidos, naulum Charonti. Brumali tempore etiam plaustrum lignorum sepulchro imponunt, quibus se calefaciat. Die animalium epulo extracto animae nominatim vocantur, exprobratur iis primo, quod toto anno ab iis defensi non fuerint a bestiarum morsibus, fulmine, et tonitruis, tum invitantur ad esum, ubi sat diu expectatum, ferula in ignem coniiciuntur, scopis domus undique verritur, parietes securibus feriuntur, animae expelluntur. Post ipsi accumbunt et gentilitio plane more epulantur. Haec senex. Pater eos cum idolomaniae argueret, non posse se aliter facere, respondebant, quam quam a maioribus accepissent, praesertim cum aliam fidem nescirent et a 70 annis non nisi ter homines in nigris vestibus (sacerdotes intelligebant) vidissent. Senem illum bene instructum et sacramentis expiatum Pater reliquis praefecit et se commodiori tempore venturum, et christianam eos doctrinam doctrum promisit. Idem sacerdos alibi, cum passim festis diebus laborantes videret, serio egit, ut a sacrilega consuetudine eos absterreret; sed cum parum perficeret verbis, Dei vindicis iram intentavit, maxime vero Deiparae, unicam antiquorum Livonum et totius provinciae patronam, cuius in festo tunc laborabatur; mox divini Numinis ira, ut dixerat Pater, subsecuta est: cum enim iam segetes herbam egressae maxime luxuriarent, fulmine a coelo in nihilum redactae sunt. Multos hoc a sac-

rorum dierum opere absteruit, promiseruntque sacerdoti nunquam se sanctissimae Virginis dies violaturos. Sensit etiam alter, haeresi lutherana infectus, divinam ultionem, quod subditos catholicos die Virginis assumptae sacro a templo detinuisse et servilibus muniiis occupasset: fulmine enim et huius tacta domus ipsum etiam afflavit, ut multo tempore mortuo similis decumberet. Sic Virgo beata desertores suos, ut corrigantur, admonet. Unum adhuc referam. Matrona nobilis cum dira quaedam ore haeretico in sanctam Dei Matrem evomuisset, mirum dictu, morbo labiorum illico correpta nullibi remedium invenire potuit, donec labiis exesis, dentes linteo patentes paenam divinam celare cupiens opprobrium hominum effecta, tegere insanabilis cogeretur.

Venit denique missionarius Pater Wolmariam, ut iubilaeum ibidem a S. D. N. Paulo Papa V concessum promulgaret et homines illos in crastinum ad sacra disponeret. En hostis ex improviso adest; nulla fuit civitatis munitio, praesidium nullum, clamor undique et trepidatio ci-vium, magis de periculo Patris solliciti, quam suo, quod sibi clementiam exorare posset, Patri non nisi mors, aut perpetua manerent vincula. Hortantur ergo Patrem, urbi desolatae se non crederet, sed fuga quantocius elaberetur; paret ille, curruque cum socio consenso, equum, quem unicum habebant, summo impetu propellunt. Advertit hostis fugientes; Mansfeldius imprimis praemium proponit amplum, qui Jesuitam captum reduceret, insequuntur summo equorum cursu, Pater abscissis loris, relicto curru et rebus omnibus equum cum socio concendit, et in proximum nemus subit, hostibus pene sequentibus. Moram Gauia fecit, per quam cum traiecerint, nec iam amplius fugientem vidissent, persequi destiterunt. Relictas sarcinulas cum ecclesiae ornamenti rustici quidam indigenae occultaverunt et postmodum integras ad collegium retulerunt. Wolmarienses cives, spoliati rebus omnibus, Rigam venerunt, magnum eis fuit solatium, quod Patrem evasisse salvum invenissent. Hi quod catholici essent, locum Rigae habere non potuerunt; hospitia ergo eis in caemiterio nostro et victus necessarius ad triduum concessus. Mansfeldius capta Wolmaria impune iterum per Livoniam cum milite vagatur. Noster enim ob non soluta stipendia in Lithuania concesserat.

Annus 1607.

Cum iam per Livoniam iterum non liceret, instructa est missio in Samogitiam cum multorum gentis illius fructu. Vir nobili loco natus, calviniana peste infectus, ad canitatem iam pervenerat, is vitam suam totam, in sycophantiis, scurrilitatibus, iocis ita transegerat, ut apud omnes hoc nomine celebris haberetur, et quoniā difficulter eiusmodi ad saniorem mentem redeunt, eo quod omnem admonitionem ludibrio excipiant, sarcasmis illudant, magnam in eo divinae clementiae gratiam fuisse necessum est, quod ita serio resipuerit, ut omnes pene mirarentur. Adveniente sacerdote nostro, cum hominem ad conscientiam reduxisset, in alium virum mutatus est, ut postmodum gravitas eius in agendo, morum modestia, verborum parcitas, crebra ob annos vitae impie traductos suspiria, omnes quotquot cum intuerentur, in stuporem converteret; nobiles qui praesentes erant, inopinato spectaculo e sacerdote frequentissime sciscitati sunt, quidnam homini fecisset? et unde tanta homini alteratio? Alii praeteritae eius vitae consciī, eum cachinnis excipere, vexare iocis coeperunt. Sed omnia ille patienti animo su-